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АНОТАЦІЯ

Немерко А. Р. «Пісенно-хорова творчість для дітей у мистецькій

практиці авторів Львівщини в контексті музичної культури України доби

державної незалежності (1991-2021): традиції та інновації» – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

Музичне мистецтво. – Львівський національний університет імені Івана

Франка, Львів, 2023.

Дисертація представляє комплексне дослідження пісенно-хорової музики

для дітей, створеної авторами різного типу (композиторами-професіоналами,

композиторами-аматорами, авторами аранжувань та адаптацій) у добу

державної незалежності України (1991-2021). У дослідженні застосовано

територіальний принцип – його проведено на прикладі одного субрегіону

західноукраїнських земель – Львівщини, чим започатковано цільові комплексні

ареальні студії пісенно-хорової музики для дітей у контексті музичної культури

України.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, визначено обʼєкт,

предмет, мету і завдання роботи, її наукову новизну та практичне значення,

зазначено методологію дослідження, окреслено перспективи використання його

результатів та зв'язок із науковими та навчальними програмами.

У першому розділі «Пісенно-хорова творчість для дітей авторів

Львівщини у культурологічно-історичному ракурсі мистецтва України:

джерела, дослідження, система та організація» визначено місце та роль пісенно-

хорової творчості для дітей у системі української музичної культури.

Розглянуто дитяче пісенно-хорове виконавство як систему та організацію

творчості у культурно-мистецькому просторі Львівщини, звернено увагу на

співаники та пісенно-хорові збірники як джерела музично-дидактичного

матеріалу та виконавського репертуару для дітей.

У розділі проаналізовано дослідження українських музикознавців, які
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розглядають актуальні аспекти дитячого пісенно-хорового мистецтва

Львівщини у контексті музичної культури України доби державної

незалежності (1991-2021), а саме праці Любов Кияновської, Ірини Бермес,

Оксани Стріхар, Юлії Іванової, Олени Батовської, Ольги Кузнецової, Сергія

Горбенка, Ольги Рудницької, а також Дзвіни Гусар, Романни Дудик, Росіни

Гуцал, Наталії Сиротинської, Ганни Карась, Тараса Дубровного та інших.

Розглянуті у розділі дослідження поділено на групи на підставі тематики

та актуальних аспектів дитячої пісенно-хорової творчості. Перша група

музикознавчих робіт пов‘язана із дослідженням питань дитячої пісенно-хорової

культури як системи музично-естетичного виховання дітей та молоді в Україні.

Науковці висвітлюють питання важливості хорового співу як найбільш

поширеного виду виконавської діяльності, що зумовлено його

загальнодоступністю, зрозумілістю та універсальністю. Друга група праць

присвячена осмисленню оригінальних авторських знахідок у сфері музики для

дітей. Це зумовило звернення дослідників до методології аналізу сучасної

композиторської, зокрема, пісенно-хорової та виконавської практики. Третя

група – дослідження педагогічного спрямування. Четверта група – статті, в

яких окреслено питання виникнення та розвитку хорового фестивального руху

в Україні, що повʼязаний з дитячою пісенно-хоровою творчістю.

Другий розділ «Парадигми авторської творчості для дітей у сучасному

мистецькому просторі: композиторські школи та постаті» присвячений огляду

композиторських шкіл Львівщини у контексті розвитку дитячого пісенно-

хорового виконавства України. У розділі розглянуто типологію та

характеристику постаті автора, а визначені типи авторства (композитор-

професіонал, композитор-аматор, автор аранжувань та адаптацій)

екстрапольовано на діяльність провідних представників у галузі пісенно-

хорової творчості Львівщини доби державної незалежності України (1991-

2021).

«Школа» є багатозначним поняттям, тому дослідники, виконавці та

педагоги вкладають різні смисли, пов‘язуючи їх з двома сферами духовно-
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практичної діяльності – педагогічної та виконавської. Естетичні засади

композиторських шкіл різних напрямків транслюються в культурному просторі

та історичному часі, мають тенденцію до саморозвитку, збагачення, здатні до

трансформацій. Значна частина представників композиторських шкіл

займається викладацькою діяльністю, передаючи власний досвід та знання

наступному поколінню композиторів та музикознавців.

Львівська композиторська школа на сьогодні знаходиться на етапі

активного пошуку нових підходів до створення пісенно-хорових творів для

дітей, відповідно до умов сучасної суспільно-культурної ситуації. Перед

сучасними авторами досліджуваного періоду та ареалу, а саме: Мироном

Дацком, Володимиром Павенським, Володимиром Волинським, Романом

Цисем, Богданом Котюком, Мироном Дацком, Анатолієм Шепелем,

Олександром Албулом, Зоряною Мартин, Дзвениславою Василик, Марією Гев,

Наталією Манько, Василем Чучманом, Оленою Кунтій та іншими, поставлені

нові завдання у контексті нових реалій та потреб сучасної молоді. У цьому

контексті автори поєднують у своїй творчій діяльності канони дитячої хорової

традиції із новими тенденціями, створюючи нові засоби та музичні вияви

дитячого музикування у пісенно-хоровій творчості для дітей.

Сучасні технології дозволяють не лише дітям, а й керівникам колективів

отримати доступ до будь-яких фонограм створених композицій та замовити

твір. Тому з особливою актуальністю постає питання презентації творів самими

авторами (представлення творів у сценічному та цифровому форматах,

професійний друк, створення фонограм при потребі, зазначення автором

актуальності використання та цільової аудиторії створеного репертуару).

Висловлене набуває особливого значення у контексті муично-антропологічного

підходу до постаті автора, який в силу специфіки професії інтегрує і транслює у

своїй діяльності базові засади традиції та нові парадигми сучасності.

У музичному просторі досліджуваного ареалу та періоду спостережено

дві основні тенденції при визначенні типу автора. Перша – це спеціалізація

автора. На шляху до самовдосконалення в митця виникає потреба
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концентруватися на певному виді діяльності, способі самовираження

(наприклад, творення музики) та донесення музики до слухача. Відтак, митець

зосереджується на окремому виді роботи. Друга тенденція виявляється в

різнобічному інтересі автора до мистецької діяльності та технологічних

процесів сучасності у сфері художнього творення. Такого типу автори

поєднують різнобічну діяльність у межах музичного мистецтва і культури

загалом (композитор-виконавець, композитор-викладач, композитор-диригент,

композитор-науковець, композитор-організатор, композитор-режисер-

постановник, композитор-продюсер).

У третьому розділі проаналізовано традиційні та інноваційні аспекти

творення та аранжування пісенно-хорових композицій для дітей авторами

Львівщини. При цьому, звернуто увагу на визначальні фактори жанрових

різновидів, фактурного викладу творів та формотворчого елементу. На підставі

цих проаналізованих аспектів, окреслено та охарактеризовано різні види творів,

а саме: обробка української народної пісні, авторська композиція на тексти

народних пісень, авторські пісенні твори на патріотичні теми, авторські

пісенно-хорові твори духовної та світської тематики, авторські композиції у

галузі популярної музики (естрадна пісня, поп-опера). Загалом упродовж

дослідження було проаналізовано 150 творів з них 53 обробок народних пісень

та 97 авторських композицій різної тематики та жанрів, а також аранжувань та

адаптацій.

Пісенно-хорова музика – одна з пріоритетних сфер творчості українських

авторів доби державної незалежності України (1991-2021 рр.), в якій провідну

роль відіграє вокально-хорова галузь, зорієнтована на багатолітні досягнення

хорового мистецтва України як ґрунту для розвитку дитячої творчості

сьогодення. Досліджувані автори Львівщини наслідують кращі традиції

композиторів-класиків та мають власні оригінальні зразки пісенно-хорового

жанру у вище зазначеній тематиці, формах та засобах вокально-хорової

виразності.

Більшість пісенно-хорових творів, що розглянуто в роботі мають в основі
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пісенний жанровий різновид. Їм притаманні типові для пісні композиційні

конструкції, теметичне коло образів, оскільки вони відображають різні аспекти

дитячого життя та навколишнього світу: природа, тварини, персонажі казок,

професії, рими та літери, сім'я, дружба та інші. Водночас прагнення до розвитку

індивідуального стилю дозволяє митцям впроваджувати і нові ідеї. Завдяки

розширенню жанрової палітри інших видів творчості: танець, театр, шоу-

програми та інші, пісенно-хорова музика для дітей збагатилася новими

тенденціями: оновилися її виразові засоби та драматургічні ідеї. Тенденції

новаторства авторів Львівщини досліджуваного періоду баюзуться на

традиційних музичних жанрах у сферах музичного фольклору, пісенно-хорової

та популярної музики, що відповідають вимогам сучасності та водночас

зберігають характерні риси національних традицій. Це також дає змогу

композиторам змінювати базові жанри (пісню, обробку пісні) та на їхній основі

розвивати нові жанрові різновиди в своїй творчості: фольклорні дійства,

духовна пісня в естрадному стилі, естрадна пісня, поп-опера.

Пісенно-хорові твори для дітей авторів Львівщини умовно можна

поділити на такі жанрові групи: 1) обробки українських народних пісень та

авторські композиції на тексти народних пісень; 2) авторські пісенні твори на

патріотичні теми; 3) авторські пісенно-хорові твори духовної та світської

тематики; 4) авторські твори у галузі популярної музики (естрадна пісня, поп-

опера, мюзикл).

Наукова новизна дослідження полягає у тому, що вперше в українському

музикознавстві на прикладі ареалу Львівщини здійснено комплексний аналіз та

систематизацію пісенно-хорової творчості для дітей авторів доби державної

незалежності України (1991-2021); вивчено соціально-культурні обставини

написання пісенно-хорових творів для дітей авторами досліджуваного ареалу та

періоду; визначено жанрово-стильову палітру пісенно-хорових композицій для

дітей авторів Львівщини; проаналізовано жанрові різновиди пісенно-хорових

творів для дітей; висвітлено постаті провідних представників Львівщини у

галузі пісенно-хорової творчості для дітей доби державної незалежності

7

України (1991-2021) та зазначено типи їх авторської діяльності; з‘ясовано

кореляцію творчості проаналізованих у праці авторів щодо процесів розвитку

дитячого пісенно-хорового виконавства та фестивального руху на Львівщині

доби державної незалежності України (1991-2021).

Результати дослідження реалізуються у можливостях застосування

даного матеріалу у навчальних курсах з хорознавства, хорова література та

історії української музики; у спеціальних дисциплінах, присвячених зв‘язкам

педагогіки та музики; в практичній діяльності хормейстера та педагога

хорового класу навчальних закладів різних рівнів (аматорських гуртках, ДШМ,

ДМШ, диригентсько-хорових напрямів музичних академій, інститутів мистецтв

і музичних коледжів, музично-педагогічних і музикознавчих факультетів

університетів), а також для науково-популярних лекцій, концертів.

Ключові слова: музична культура, музичне мистецтво, музичне

виконавство, хорове мистецтво, хорова творчість, поп-культура, вокально-

виконавська діяльність, пісенно-хорова творчість для дітей, композитори,

хоровий колектив, обробки українських народних пісень, духовна пісня,

естрадна пісня.
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SUMMARY

A. R. Nemerko "Song and choral creativity for children in the artistic practice of

Lviv region authors in the context of the musical culture of Ukraine during the era of

state independence (1991-2021): traditions and innovations" - Qualifying scientific

work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 025 Musical

Art - Ivan Franko National University of Lviv, Lviv, 2023.

The introduction substantiates the relevance of the research, formulates the

object, subject, purpose, and objectives of the work, its scientific novelty and practical

significance; indicates the research methodology, outlines the prospects for using its

results and the connection with scientific and educational programs.

The first chapter, "Song and Choral Creativity for Children by Authors of Lviv

Region in the Cultural and Historical Perspective of Ukrainian Art: Sources, research,

system and organization" defines the place and role of song and choral creativity for

children in the system of Ukrainian musical culture. Children's song and choral

performance is considered as a process and organization of creativity in the cultural and

artistic space of Lviv region, attention is paid to song and choral collections as a source

of musical and didactic material and performance repertoire for children.

The chapter analyzes the research of Ukrainian musicologists who consider the

actual aspects of children's song and choral art of Ukraine during the period of state

independence (1991-2021). The studies reviewed in this section are divided into groups

based on the subject matter and current aspects of children's song and choral art. The

first group of musicological works is related to the study of children's song and choral

culture as a system of musical and aesthetic education of children and youth in Ukraine.

The researchers highlight the importance of choral singing as the most common type of

performance activity due to its general accessibility, naturalness, comprehensibility, and

universality. The second group of works is devoted to the comprehension of original

author's findings in the field of music for children. This led the authors to turn to the

methodology of analyzing contemporary compositional, in particular, song and choral
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and performance practice. The third group includes pedagogical studies. The fourth

group includes articles that outline the emergence and development of the choral

festival movement in Ukraine, which is related to children's song and choral creativity.

The second chapter, "Paradigms of Composing for Children in the Contemporary

Art Space: Composer Schools and Figures" is devoted to an overview of the composer

schools of Lviv region in the context of the development of children's song and choral

performance in Ukraine. The chapter discusses the typology and characterization of the

author's figure,, author of arrangements and adaptations), and the identified types of

authorship are extrapolated to the activities of leading representatives in the field of

song and choral creativity in Lviv region during the period of state independence of


[…]

https://www.youtube.com/watch?v=9WyiSwDUmoc&ab_channel

228

Виконує «МалЯвКін-Choir» Львівської школи мистецтв №10

(кер.Н.Нагірна, конц. Л. Мурванідзе)

М. Гев «Серце чисте»

https://www.youtube.com/watch?v=bEFo_uQTuM8&ab_channel

Виконує дівочий хор «Ліра» Львівського національного університету

імені Івана Франка (кер. О. Мельничук, конц. О. Бондарець)

О. Кунтій. Обробка української народної пісні «Ой, Марічко, чичері»

(канон) https://www.youtube.com/watch?v=XTKtraei9o4&ab_channel

О. Кунтій. Обробка української народної пісні «Йшли корови із

діброви»

https://www.youtube.com/watch?v=XTKtraei9o4&ab_channel

Аранжування О. Кунтій, сл.. І. Франка. «Човен» (з репертуару гурту

«Один в каное») https://www.youtube.com/watch?v=XTKtraei9o4&ab_channel

Виконуєхор учнів старших класів « Infinito» Рава-Руської ДШМ (кер. О.

Кунтій, конц. Т. Герасим)

П. Табаков мюзикл «Фабрика Санти»

Промо-ролик:

https://www.youtube.com/watch?v=pLyB8VAY7To&t=156s&ab_channel

Арія Королеви Ночі

https://www.youtube.com/watch?v=D8y_cyYH8qo&ab_channel

Хор «Щасливе Різдво»

https://www.youtube.com/watch?v=r9IPeMCp3eg&ab_channel

Арія Лісовика

https://www.youtube.com/watch?v=GA29UujiS3Y&ab_channel

Арія Сніговика

https://www.youtube.com/watch?v=rYH6J5tsbHI&ab_channel

Виконують учні Творчої школи Павла Табакова

https://www.youtube.com/watch?v=bEFo_uQTuM8&ab_channel
https://www.youtube.com/watch?v=XTKtraei9o4&ab_channel
https://www.youtube.com/watch?v=XTKtraei9o4&ab_channel
https://www.youtube.com/watch?v=XTKtraei9o4&ab_channel
https://www.youtube.com/watch?v=pLyB8VAY7To&t=156s&ab_channel
https://www.youtube.com/watch?v=D8y_cyYH8qo&ab_channel
https://www.youtube.com/watch?v=r9IPeMCp3eg&ab_channel
https://www.youtube.com/watch?v=GA29UujiS3Y&ab_channel
https://www.youtube.com/watch?v=rYH6J5tsbHI&ab_channel
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Додаток Ж. Список праць здобувача

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Немерко А. Композиційні особливості форми та розкриття художнього

змісту в хорових творах українських композиторів для дітей. Вісник Львівського

університету, серія мистецтвознавство. Вип. 18. Львів, 2017. С. 73-81.

https://kultart.lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2018/09/ba-18.pdf

2. Немерко А. Дитяче хорове мистецтво як соціокультурне явище. Вісник

Львівського університету, серія мистецтвознавство. Вип. 20. Львів, 2019. С. 88–

96. http://publications.lnu.edu.ua/bulletins/index.php/artstudies/article/download/10642/

10772

3. Немерко А. Художній світ хорової музики для дітей Мирона Дацка.

Наукові збірки ЛНМА імені М. В. Лисенка. Львів, 2019. Вип. 45.С. 44-53.

http://journals.lnma.lviv.ua/index.php/naukovizbirky/article/view/638

Статті в наукових виданнях, які додатково відображають наукові

результати дисертації:

4. Немерко А. Canon Form in Vocal and Choral Pieces by Lviv Composers of

the Хх іst Century for Children. European Journal of Arts. Vienna, 2021. №4. С. 87–

95. https://ppublishing.org/media/uploads/journals/journal/Art-4_2021_TL.pdf

5. Немерко А., Коломиєць О. Український музичний фольклор у пісенно-

хоровій творчості для дітей авторів Львівщини: парадигми трансформації та

виконавства (на прикладі творчості Юрія Антківа, Мирона Дацка, Романа Цися,

Володимира Павенського, Наталії Манько). Хорове мистецтво в контексті

розвитку української культури ХІХ –ХХІ століть: [монографія]. Львів: ЛНУ імені

Івана Франка, 2022. 196 с.

6. Немерко А. Жанрова спрямованість хорової музики для дітей в Україні

1991-2020 рр. (на прикладі творчості композиторів Львівщини). Eurasian scientific

congress. Барселона, Іспанія, 2020. С.193-199. https://sci-conf.com.ua/wp-

content/uploads/2020/09/EURASIAN-SCIENTIFIC-CONGRESS_6-8.09.20.pdf

https://kultart.lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2018/09/ba-18.pdf
http://publications.lnu.edu.ua/bulletins/index.php/artstudies/article/download/10642/10772
http://publications.lnu.edu.ua/bulletins/index.php/artstudies/article/download/10642/10772
http://journals.lnma.lviv.ua/index.php/naukovizbirky/article/view/638
https://ppublishing.org/media/uploads/journals/journal/Art-4_2021_TL.pdf
https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2020/09/EURASIAN-SCIENTIFIC-CONGRESS_6-8.09.20.pdf
https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2020/09/EURASIAN-SCIENTIFIC-CONGRESS_6-8.09.20.pdf
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Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

7. Немерко А. Хоровий спів як засіб інтердисциплінарного виховання дітей

та молоді. Сучасні тенденції розвитку освіти і науки в інтердисциплінарному

контексті: тези доповідей. Матеріали ІІІ-ї міжнародної науково-практичної

конференції (М. Дрогобич, 29-30 березня 2018). Ченстохова – Ужгород –

Дрогобич, 29-30 березня 2018. С. 151-153.

http://dspace.luguniv.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/3037/1/Altookhov.pdf

8. Немерко А. «Співаники» для дітей українських композиторів: традиції та

сучасність. Мистецька культура: історія, теорія, методологія: тези доповідей.

Матеріали всеукраїнської наукової конференції (м. Львів, 30 листопада 2018).

Львів, 2018.С. 101-105.

9. Немерко А. Тема казки в творчості М. Волинського. Молоді музикознавці:

тези доповідей. ХІХ міжнародна науково-практична конференція (м. Київ, 9-11

січня 2019). Київ, 2019. С. 135-137.

10. Немерко А. Хорові твори для дітей українських композиторів ХХІ

століття. Музикознавчий універсум молодих: тези доповідей. Міжнародний

науковий форум. (м. Львів, 28 лютого 2019). Львів, 2019. С.46-47.

11. Немерко А. Особливості поліфонічної структури в обробках українських

народних пісень для дітей. Музикознавчі студії Поділля-2019: тези доповідей.

Матеріали V регіональної науково-практичної конференції. (м. Вінниця, 23-25

травня 2019). Вінниця, 2019. С. 67-71.

12. Немерко А. Хорова музика для дітей Ю. Антківа. Інноваційність в

традиціях та традиційність в інноваціях. Наукові збірки І Міжнародної науково-

практичної конференції (м. Одеса, 3 жовтня 2020). Одеса, 2020. С. 1-5

https://b8416086-7a6a-402d-ac10-3ecdf54f4cc9.pdf

http://dspace.luguniv.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/3037/1/Altookhov.pdf
https://b8416086-7a6a-402d-ac10-3ecdf54f4cc9.pdf/
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Відомості про апробацію результатів

1. Всеукраїнська наукова конференція «Мистецька культура: історія, теорія,

методологія», Львів: Львівська національна музична академія імені Миколи

Лисенка, 30 листопада 2018, форма участі – очна.

2. ІІІ-я міжнародна науково-практична конференція «Сучасні тенденції

розвитку освіти і науки в інтердисциплінарному контексті», Дрогобич:

Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана Франка 29-

30 березня 2018, форма участі – заочна.

3. V регіональна науково-практична конференція «Музикознавчі студії

Поділля-2019», Вінниця: Вінницький національний технічний університет,

23-25 травня 2019, форма участі – заочна.

4. ХІХ міжнародна науково-практична конференція «Молоді музикознавці»,

Київ: Київський інститут музики імені Р. М. Глієра, 9-11 січня 2019, форма

участі – очна.

5. Міжнародний науковий форум «Музикознавчий універсум молодих», Львів:

Львівська національна музична академія імені Миколи Лисенка, 28 лютого

2019, форма участі – очна.

6. І Міжнародна науково-практична конференця «Інноваційність в традиціях та

традиційність в інноваціях», Одеса: Одеська спеціалізована музична школа-

інтернат імені Петра Столярського, 3 жовтня 2020, форма участі – заочна.
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