До спеціалізованої вченої ради ДФ 35.051.148
у Львівському національному університеті
імені Івана Франка
вул. Університетська, 1, м. Львів, 79000

## **ВІДГУК**

### **офіційного опонента**

доктора мистецтвознавства, професора, професора кафедри
методики музичного виховання та диригування Прикарпатського
національного університету імені Василя Стефаника Карась Ганни Василівни
**на дисертаційну роботу Немерко Анни Рафіківни**
**«Пісенно-хорова творчість для дітей у мистецькій практиці авторів**
**Львівщини в контексті музичної культури України доби державної**
**незалежності (1991–2021): традиції та інновації»,** подану на здобуття ступеня
доктора філософії за спеціальністю 025 Музичне мистецтво

**Актуальність теми дослідження.** Нація, яка прагне зберегти себе і утвердитися у світовому культурному просторі, має дбати про естетичне виховання дітей. Одним із засобів такого виховання є хоровий спів. Він традиційно притаманний українцям, а в сучасну епоху набуває нових рис. Твори для хорового співу впродовж ХХ століття писали українські композитори різних регіонів, у тому числі Львівщини. Анна Рафіківна Немерко взяла на себе відповідальне завдання – внести свою посильну лепту у цю важливу складову української науки, обравши регіональний контекст. Музична регіоніка, як відносно молода галузь музикознавства, потребує фундаментальних досліджень, тому, актуальність дослідження А. Немерко, що полягає у визначенні специфіки творення та побутування пісенно-хорових творів у мистецькій практиці авторів Львівщини для дітей доби державної незалежності України (1991–2021) та встановленні рівнів функціонування традиційного та інноваційного елементів у досліджуваному репертуарі, є беззаперечною.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження виконане в межах тематичного плану науково-дослідної роботи Львівського національного університету імені Івана Франка «Сучасний дискурс українського музикознавства: історія, традиції, інновації наукових та музично педагогічних студій» (номер державної реєстрації 0117U001314); «Духовна творчість українських композиторів кінця ХІХ – поч. ХХ століття» (номер державної реєстрації 0117U001311); «Українська музикознавча наукова думка та національна хорова культура в умовах культурно-мистецьких процесів розвитку сучасного європейського суспільства»

(номер державної реєстрації 0120U101905) та згідно з науковою тематикою кафедри музикознавства та хорового мистецтва факультету культури і мистецтв «Українська музикознавча наукова думка та національна хорова культура в умовах інтеграційних культурно-мистецьких процесів розвитку сучасного європейського суспільства (2020–2023 рр.)».

Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні Вченої ради Львівського національного університету імені Івана Франка, протокол № 3 від 18 жовтня 2017 року, та уточнено на засіданні Вченої ради Львівського національного університету імені Івана Франка, протокол № 19/9 від 29 вересня 2021 року.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, забезпечується широкою джерельною базою, об'ємним компендіумом аналітичних студій, актуальною науковою літературою та сучасними теоретико-методологічними підходами.

Об'єктивність дослідження обумовлена оперуванням великою кількістю фактологічного матеріалу та його аналізом. Репрезентативними є *Додатки*, які містять рукописи пісенно-хорових партитур авторів Львівщини та посилання на YouTube.

Не менш вагомою є теоретико-методологічна база дослідження з царини музикознавства, філософії, естетики, культурології, педагогіки з питань розвитку хорової культури, стильової еволюції музичної культури, вокальної та хорової музики.

Використання різноманітних методів, зокрема хронологічного, ретроспективного, історико-ретроспективного, структурно-сміслового, спостереження й відбору, антропологічного, теоретико-аналітичного, компаративного та методу інтерпретації обумовило усебічне охоплення проблемних зон, заявлених у дисертаційній роботі, та дозволило вибудувати вірну дослідницьку стратегію. Таким чином констатуємо, що наукові положення, висновки й рекомендації, сформульовані в дисертації, є обґрунтованими.

**Наукова новизна результатів дослідження та їх наукова обґрунтованість.** Усі положення наукової новизни забезпечуються вагомістю джерельної бази, теоретико-методологічним підґрунтям та сучасними науковими підходами. У дисертації А. Р. Немерко *вперше*: в українському музикознавстві на прикладі ареалу Львівщини комплексно проаналізовано та систематизовано пісенно-хорову творчість для дітей авторів доби державної незалежності України (1991–2021); вивчено соціально-культурні обставини написання пісенно-хорових творів для дітей авторами досліджуваного періоду; визначено жанрово-стильову палітру пісенно-хорових композицій для дітей авторів Львівщини; здійснено комплексний аналіз пісенно-хорових творів для дітей, а саме: обробки народних пісень, авторські композиції на тексти народних

пісень, авторські пісенні твори на патріотичні теми, авторські пісенно-хорові твори духовної та світської тематики, естрадні пісні, поп-опера та мюзикл; висвітлено постаті провідних представників Львівщини у галузі пісенно-хорової творчості для дітей доби державної незалежності України (1991–2021) та зазначено типи їх авторської діяльності; з'ясовано кореляцію творчості проаналізованих у праці авторів щодо процесів розвитку дитячого пісенно-хорового виконавства та фестивального руху на Львівщині доби державної незалежності України (1991–2021).

**Практичне значення дослідження** полягає у можливості застосування його результатів у навчальних курсах з хорознавства, хорової літератури та історії української музики; у спеціальних дисциплінах, присвячених зв'язкам педагогіки та музики; в практичній діяльності хормейстера та педагога хорового класу навчальних закладів різних рівнів (аматорських гуртках, ДШМ, ДМШ, диригентсько-хорових напрямів музичних академій, інститутів мистецтв і музичних коледжів, музично-педагогічних і музикознавчих факультетів університетів), а також для науково-популярних лекцій, концертів.

**Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності встановленим вимогам.** Дисертація має таку структуру: вступ, три розділи, що включають у себе підрозділи, висновки, список використаних джерел та додатки. Загальний обсяг дисертації – 231 сторінки, з них 183 сторінки основного тексту. Список використаних джерел налічує 177 найменувань, з них 10 – іноземними мовами.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження та вказано на його зв'язок з науковими програмами, планами, темами, визначено мету, завдання, об'єкт, предмет, окреслено теоретичну та методологічну основи дисертації, сформульовано наукову новизну та зазначено практичне значення проведеного дослідження, вказано на особистий внесок здобувачки, подано відомості про апробацію, публікації, структуру й обсяг дисертації.

Перший розділ **«Пісенно-хорова творчість для дітей авторів Львівщини у культурологічно-історичному ракурсі мистецтва України: джерела, дослідження, система та організація»** презентує теоретично-методологічну базу дослідження.

У підрозділі 1.1 *«Проблематика дитячого пісенно-хорового мистецтва в дослідженнях українських науковців»* авторка здійснює історіографічний огляд проблематики. Матеріал проаналізованих досліджень А. Р. Немерко розподіляє на певні групи згідно актуальних питань пісенно-хорової музики для дітей у контексті музичної культури України. У підсумку висновує, що «... в Україні утвердилася традиція пісенно-хорового виховання дітей, яка культивує у молодого покоління любов до українського національного мистецтва на основі хорового виконання» (с. 37).

Підрозділ 1.2 ґрунтується на аналізі системи та організації пісенно-хорової творчості для дітей у культурно-мистецькому просторі Львівщини. У підпункті 1.2.1. представлена система творчої діяльності авторів пісенно-хорової музики для дітей, як єдність підсистем: процесу творчості; продукту творчої діяльності; особистості творця; середовища. Організація дитячої пісенно-хорової творчості на Львівщині (школи, фестивалі) розглядаються у підпункті 1.2.2.

У підрозділі 1.3 співаники та пісенно-хорові збірники розглядаються як джерела музично-дидактичного матеріалу та виконавського репертуару для дітей. А. Немерко обґрунтовує терміни «співаник», «пісенник», здійснює характеристику їхнього історичного розвитку впродовж ХХ століття і в наші дні.

**Другий розділ дисертації** розглядає парадигми авторської творчості для дітей у сучасному мистецькому просторі: композиторські школи та постаті.

У підрозділі 2.1 авторка висвітлює композиторські школи Львівщини в контексті розвитку дитячого пісенно-хорового виконавства України, у підрозділі 2.2 – типологію та характеристику автора пісенно-хорової музики в культурному просторі Львівщини: композиторів-професіоналів (С. Петросян, В. Павенський, Р. Цись, М. Дацко, А. Шепель, О. Албул), композиторів-аматорів (О. Пенюк-Водоніс, Дз. Василик, З. Мартин, М. Гев, П. Табаков), авторів аранжувань та адаптацій (керівники колективів та хормейстери: Ю. Антків, Н. Манько, В. Чучман, О. Кунтій).

У підсумку розділу авторка висноує: «...типологія та характеристика постаті автора пісенно-хорової музики в музичному просторі досліджуваного ареалу та періоду показує, що композиція є тією основою, завдяки якій творчо осмислено найвизначніші риси авторської майстерності представників музичної культури Львівщини» (с. 98).

Третій розділ дисертації **«Пісенно-хорові твори для дітей авторів Львівщини»** є важливим з огляду на виявлення представлення цього доробку у скарбниці української хорової культури.

У підрозділі 3.1 авторка розглядає питання традиційності та інноваційності у творенні пісенно-хорових творів для дітей (жанрові різновиди, фактурні модифікації, форма).

Підрозділ 3.2 присвячено характеристиці пісенно-хорових творів для дітей: обробки українських народних пісень та авторські композиції на тексти народних пісень; авторські пісенні твори на патріотичні теми; авторські пісенно-хорові твори духовної та світської тематики; авторська творчість у галузі популярної музики: естрадна пісня, поп-опера, мюзикл.

Висновки дисертації узагальнюють результати дослідження, вони відповідають поставленій меті та завданням, є методологічно обґрунтованими.

Список використаних джерел є репрезентативним і відображає рівень опрацювання наукової літератури з досліджуваної проблематики.

Оформлення списку використаних джерел та літератури відповідає вимогам Національного стандарту України 8302:2015 «Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання».

Варто відзначити добру мову дисертації, її стилістику та образність.

**Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій у наукових публікаціях.** За темою дисертації здобувачкою опубліковано 12 наукових публікацій, з них три статті у фахових періодичних виданнях, затверджених МОН України мистецтвознавчого напрямку, та у збірниках тез та матеріалів наукових конференцій, що свідчать про апробацію матеріалів дисертації. Наукові праці, які опубліковані за темою дисертації, містять науково обґрунтовані результати відповідно до поставлених завдань та характеризуються аргументованістю й логічністю викладу.

**Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної доброчесності.** У ході аналізу змісту дисертаційної роботи А. Р. Немерко порушень академічної доброчесності (академічного плагіату, текстових запозичень без посилань, фабрикацій та фальсифікацій) не виявлено. Дисертація є самостійно виконаним науковим дослідженням, всі результати дослідження належать авторці особисто.

**Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.** В цілому позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження А. Р. Немерко, вважаємо за потрібне вказати на дискусійні моменти та висловити окремі зауваження.

1. У вступі дисертації не зазначено теоретичного значення одержаних результатів.

2. На с. 40–41 авторка пише про те, що «...стан виконавської майстерності дитячих хорових колективів у ХХІ столітті не відповідає повною мірою вимогам часу і не може належно підтримати злет композиторської практики». Питання: «В чому причина зниження виконавської майстерності дитячих хорових колективів чи композитори не враховують особливостей і можливостей дитячих голосів при написанні своїх творів?».

3. Розглядаючи середовище як підсистему творчої діяльності авторів пісенно-хорової музики для дітей, авторка обмежується тільки хоровими школами, в той же час у наступному підпункті говорить про хори в музичних школах, хорові гуртки, дитячі церковні хори.

4. Назва підрозділу 2.1 «Композиторські школи Львівщини в контексті розвитку дитячого пісенно-хорового виконавства України» не відповідає його змісту, оскільки в тексті мова йде про різні регіональні школи України і тільки про одну львівську композиторську школу, а не кілька.

5. При здійсненні характеристики авторів пісенно-хорової музики варто було вказати джерела до їхньої життєтворчості, а, характеризуючи їхні твори, – подати посилання на збірники чи рукописи.

6. Висновки роботи варто було пронумерувати відповідно до поставлених завдань, що надало би більшої стрункості цій структурній частині дисертації.

7. В роботі є ряд технічних огріхів: розділи мають позначатися арабськими, а не римськими цифрами; назви розділів подаються великими, а не малими літерами; між роками ставимо тире, а не дефіс; назва підрозділу і текст не розділяються інтервалом; цифри з нарощенням подаються з дефісом (с. 54 «З 90х років...» має бути «З 90-х років...»); у складних словах (пісенно-хорові твори – с. 99) дефіс не відокремлюється пробілами; у посиланнях маємо вказувати сторінку, тобто, не [36, 132], а [36, с. 132]; допускаються зсуви абзаців (с. 103).

Висловлені зауваження не впливають на загальне позитивне враження від роботи А. Немерко, яка виконана на високому науковому рівні та має вагомe теоретичне і практичне значення.

**Висновок.** Дисертація Немерко Анни Рафіківни «Пісенно-хорова творчість для дітей у мистецькій практиці авторів Львівщини в контексті музичної культури України доби державної незалежності (1991–2021): традиції та інновації», подана на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 Музичне мистецтво, є самостійним завершеним науковим дослідженням, яке відповідає Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (зі змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), та вимогам, встановленим наказом Міністерства освіти і науки України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» № 40 від 12 січня 2017 р., не містить ознак порушення академічної доброчесності, що дає підстави для присудження А. Р. Немерко ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Доктор мистецтвознавства, професор,
професор кафедри методики музичного виховання та диригування
Прикарпатського національного університету
імені Василя Стефаника

**Ганна КАРАСЬ**